A rat, quæ hic dicta sunt, dixerunt accusantes ⁴⁸ : « Hic dixit : Possum destruere templum Dei, et per tres dies illud ædificare : » vel ut Marcus ⁴⁹ : « Nos audivimus hunc dicentem : Ego diruam templum hoc manu factum, et per tres dies aliud non manu factum reædificabo, » quando et summus sacerdos surgens dixit illi : « Nihil respondes ? cur isti adversum te testificantur ? At Jesus tacebat ⁵⁰ ; » vel ut Marcus inquit ⁵¹ : « Et surgens summus sacerdos in medium, interrogabat Jesum dicens : Non respondes quidquam ? cur isti adversum te dicunt testimonia ? At ille tacebat, neque quidquam respondebat. » Arbitror vero necessario etiam hæc citata fuisse relationem habentia ad eum textum qui est præ manibus.

B 22. « Dixerunt ergo Judæi : Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus eriges illud ⁵² ? » Quomodo quadraginta et sex annis exstructum fuisse Judæi dicant templum hoc, si historiam sequamur, dicere non possumus. Nam in tertio Regum scriptum est ⁵³, quod « præparaverint lapides et ligna tribus annis. In quarto autem anno, mense secundo, regnante rege Salomone super Israel, mandavit rex, et tollunt lapides grandes, lapides pretiosos pro fundamento domus, atque lapides impolitos ; et sculpserrunt eos filii Salomonis, et filii Chiram, jeceruntque eos pro fundatione in quarto anno, et fundaverunt domum Domini in mense Nisan (is est secundus mensis) ; undecimo autem anno, in mense Bsal, qui est mensis 201 octavus, perfecta est domus per omnes partes suas, et juxta cunctam dispositionem suam ⁵⁴. » Ut ergo etiam præparationem ejus cum tempore structuræ annumeremus, undecim annorum numerus non completur ad structuram templi. Quamobrem quomodo Judæi dicunt, « quadraginta et sex annis ædificatum fuisse templum hoc ? » Nisi forte quis, qui urgeretur, contenderet ostendere tempus quadraginta et sex annorum compleri ab eo tempore quo David inquit ad Nathan prophetam, consulens de ædificatione templi : « En ego habito in domo cedrina, et arca Dei manet in medio tentorii ⁵⁵. » Nam etiam si prohibitus fuit, ceu vir sanguinum, ipsum ædificare, at saltem videtur se exercuisse circa colligendam materiam templi. Inquit ergo in primo Paralipomenon libro ⁵⁶ rex David cunctæ congregationi : « Salomon filius meus, in quem complacuit sibi Dominus, juvenis est et delicatus ; opusque diagnum est, quoniam non

⁴⁸ Matth. xxvi. 61. ⁴⁹ Marc. xiv. 58. ⁵⁰ Matth. xxvi. 62. ⁵¹ Marc. xiv. 60, 61. ⁵² Joan. ii. 20. ⁵³ III Reg. v. 17, 18 ; vi. 1. ⁵⁴ III Reg. vi. 38. ⁵⁵ I Paralip. xxix. 1 seqq.

(23) Ἀνοικοδομήσω. Sic codex Bodleianus ; Regius, οἰκοδομήσω.

(24) Λουκᾶς. Scribendum Μάρκος.

(25) Ἐχοντα. Sic codex Bodleianus ; Regius, ἔχοντος.

(26) Codex Regius, « οἰκοδομήσασθαι φασὶ τὸν ναὸν οἱ Ἰουδαῖοι λέγονται » οὐκ ἔχομεν εἰ τῇ ἱστορίᾳ κατακολουθήσομεν· sed codex Bodleianus ut in nostro textu.

(27) Ἐν μηνὶ Νεισάν. Legit Z:ov, hoc est He-

braice η, veteris mensis Hebraici nomen, qui Ijar Judaico respondet. Vide Josepl. Antiq. lib. viii, cap. 2, n. 3.

(28) Αὐτοῦ συγκατατάξωμεν. Ita codex Bodleianus ; Regius, συγκαταλάβωμεν.

(29) Codex Bodleianus, φιλοτιμήσατο.

(30) Codex Regius, πληροῦμένων.

(31) Codex Bodleianus, αὐτόν, ἀλλ' οὖν ἔοικέ γε.

(32) Codex Regius, οἰκοδομή.

homini, sed Domino Deo ædificat. Præparavi illi pro viribus meis ad domum Dei mei construendam, aurum, argentum, æs et ferrum, lignum, lapides soem, et plenitudinis, lapidesque sumptuosos, et varios, et omnem lapidem pretiosum, et Parium multum. Adhuc etiam, ut complacerem in domo Dei mei, est mihi, quod acquisivi, aurum et argentum: et ecce dedi in domum Dei mei in altitudinem: ex tot præparavi in domum sanctorum tria millia talentorum auri ex Suphir, et septem millia talentorum argenti probati, ut incrustetur ex ipsis domus Dei per manus artificum. » Regnavit enim David annis septem in Hebron, et tria supra triginta in Jerusalem⁸⁷. Quare si poterit quis ostendere principium præparationis templi fuisse, colligente eo materiam convenientem a tempore quinti anni regni sui, poterit, si urgeatur, dicere de quadraginta sex annis. Alius vero quispiam dicet templum quod ostenditur, non esse illud a Salomone extructum, nam eversum fuit et captivitas temporibus⁸⁸, sed quod Esdras ædificaverit⁸⁹; de quo non possumus aperte ostendere orationem vera narrantem de quadraginta et sex annis. Apparet etiam apud Machabaica⁹⁰ multam inconstantiam, et confusionem fuisse circa templum, et circa populum; et haud scio, an tunc reædificatum fuerit tot annis. Sane Heracleon, **202** ne inspecta quidem historia, Salomonem inquit quadraginta et sex annis ædificasse templum, quod erat imago Servatoris: ac sex numerum ad materiam, id est ad effectionem refert; quadraginta autem numerum, qui est, inquit, quaternio copulari nescius, ad insufflationem semenque insufflationis. Tu vero vide num possis accipere per quadragenarium numerum quatuor elementa mundi, quæ ponuntur in angulis templi; per senarium vero, hominem sexta die factum.

23. « At ille dicebat de templo corporis sui. Cum ergo surrexit e mortuis, recordati sunt discipuli ejus quod hoc dixisset, et crediderunt Scripturæ, et sermoni quem dixerat Jesus⁹¹, » nempe corpus Filii vocari templum ejus. Quæsitum autem dignum est simpliciterne hoc accipiendum sit, an contendendum sit singula quæ de templo scribuntur, referre ad sermonem de corpore Jesu, videlicet quod ipse ex Virgine sumpsit, vel ad Ecclesiam, quæ ipsa etiam corpus Christi dicitur, et ob quam nos etiam membra ipsius Christi apud Apostolum⁹² nominamur. Atque molestiis quidem seipsum liberans aliquis, et desperando singula referre se posse quæ de templo dicuntur ad corpus, utrolibet modo